GE_GERICHTE C/17389/2014 vom 9. Dezember 2016
GE Cour de justice, 2016-12-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_C_17389_2014
FR: GE_GERICHTE C/17389/2014 du 9 décembre 2016
IT: GE_GERICHTE C/17389/2014 del 9 dicembre 2016
Regeste
MOTIVATION DE LA DEMANDE ; INDEMNITÉ DE VACANCES ; RÉSILIATION
IMMÉDIATE ; JUSTE MOTIF ; ABANDON D'EMPLOI ; PRINCIPE DE LA

entraîné la perte du rapport de confiance qui constitue le fondement du contrat de travail
(ATF 130 III 213 consid. 3.1 et 127 III 153 consid. 1c; arrêt du Tribunal fédéral
5A_60/2014 du 22 juillet 2014 consid. 3.1). Le juge, pour apprécier s'il existe de justes
motifs, applique les règles du droit et de l'équité (art. 4 CC); à cet effet, il prendra en
considération tous les éléments du cas particulier, notamment la position et la responsabilité
du travailleur, le type et la durée des rapports contractuels, ainsi que la nature et
l'importance des incidents invoqués (ATF 137 III 303 consid. 2.1.1; arrêt du Tribunal
fédéral 5A_60/2014 précité consid. 3.1.). L'abandon de poste entraîne en effet l'expiration
immédiate du contrat; il est réalisé lorsque le travailleur refuse consciemment,
intentionnellement et définitivement de continuer à fournir le travail convenu (ATF 121 V
277 consid. 3a). Lorsque ce refus ne ressort pas d'une déclaration explicite du travailleur, le
juge doit examiner si l'employeur a pu de bonne foi, en considération de l'ensemble des
circonstances, comprendre son attitude comme un abandon de poste; le principe de la
confiance, relatif à l'interprétation des déclarations et autres manifestations de volonté entre
cocontractants (cf. ATF 135 III 410 consid. 3.2; 133 III 675 consid. 3.3), est ici déterminant
(arrêt du Tribunal fédéral 4C.339/2006 du 21 décembre 2006, consid. 2.1). Lorsque
l'attitude du travailleur est équivoque, il incombe à l'employeur de le mettre en demeure de
reprendre son activité. Dans le procès, il lui incombe de prouver les faits propres à dénoter
un abandon de poste (arrêt du Tribunal fédéral 4C.169/2001 du 22 août 2001, consid.
3b/aa).
E. 4.2
En l'espèce, il est établi qu'au retour des vacances de l'employé le 4 août 2014, les parties
ont eu un entretien. L'intimé a déclaré qu'il lui avait été dit qu'il n'y avait plus de travail pour

générale, le salaire relatif aux vacances doit être versé au moment où celles-ci sont prises et
il n'est pas admissible d'inclure l'indemnité de vacances dans le salaire total. Le Tribunal
fédéral a d'abord admis que, dans des situations particulières, l'indemnité de vacances
pouvait exceptionnellement être incluse dans le salaire total (ATF 118 II 136 consid.; 116 II
515 consid. 4a; 107 II 430 consid. 3a); toutefois, il s'est par la suite interrogé sur la
justification d'une telle dérogation (ATF 129 III 493 consid. 3.2 et 3.3, 664 consid. 7.2).
Laissant la question en suspens, il a relevé que, dans tous les cas, le contrat de travail,
lorsqu'il était conclu par écrit, ainsi que les décomptes de salaire périodiques devaient
mentionner clairement et expressément quelle part du salaire global était destinée à
l'indemnisation des vacances (ATF 129 III 493 , ibidem). La simple indication selon
laquelle l'indemnité afférente aux vacances est comprise dans le salaire total ne suffit pas; la
part représentant cette indemnité doit être fixée en pourcentage ou en chiffres (ATF 116 II
515 consid. 4b p. 518), et cette mention doit figurer aussi bien dans le contrat de travail écrit
que dans les décomptes de salaire (ATF 129 III 493 consid. 3.3; arrêts du Tribunal fédéral
4A_72/2015 du 11 mai 2015 consid. 3.2 et 3.3; 4A_463/2010 du 30 novembre 2010 consid.
3.1; 4C.64/2006 du 28 juin 2006 consid. 4.1.1; 4C.328/2004 du 12 novembre 2004 consid.
3.1). Lorsque les parties ont conclu un contrat oral, il se justifie d'admettre que l'accord
portant sur le salaire afférent aux vacances a aussi été conclu oralement (ATF 129 III 493
consid. 3.3; ATF 116 II 515 consid. 4b). Dans une telle situation, la mention de la part de
salaire afférente aux vacances dans les décomptes périodiques de salaire suffit à apporter la

l'employé, à titre de salaire, pour les mois de juillet à octobre 2014, auxquels s'ajoutaient
encore 4'782 fr. pour les jours fériés 2013 et 2014, ainsi que 8'607 fr. 60 à titre de salaire de
vacances 2013 et 2014 et 11'540 fr. 55 pour le treizième salaire 2013 et 2014. Le jugement
attaqué sera dès lors confirmé sur ces points.
E. 6
L'intimé, dans son appel joint, reproche au Tribunal de ne pas avoir retenu qu'il avait
respecté les conditions de forme pour obtenir une indemnité pour congé abusif,
subsidiairement qu'il n'avait pas été victime d'un congé abusif.
E. 6.1
Selon l'art. 336b al. 1 CO, la partie qui entend demander une indemnité pour résiliation
abusive (art. 336 et 336a CO) doit faire opposition au congé par écrit auprès de l'autre
partie, au plus tard jusqu'à la fin du délai de congé. Selon la jurisprudence, il ne faut pas
poser des exigences trop élevées à la formulation de cette opposition écrite. Il suffit que son
auteur y manifeste à l'égard de l'employeur qu'il n'est pas d'accord avec le congé qui lui a
été notifié (ATF 136 III 96 consid. 2 p. 97; 123 III 246 consid. 4c p. 253; arrêts du Tribunal
fédéral 4A_571/2008 du 5 mars 2009 consid. 4.1.2; 4C.233/2006 du 25 octobre 2006
consid. 3; 4C.39/2004 du 8 avril 2004 consid. 2.1). L'opposition a pour but de permettre à
l'employeur de prendre conscience que son employé conteste le licenciement et le considère
comme abusif; elle tend à encourager les parties à engager des pourparlers et à examiner si
les rapports de travail peuvent être maintenus (cf. art. 336b al. 2 CO; arrêt du Tribunal
fédéral 4A_571/2008 déjà cité consid. 4.1.2; Wyler/Heinzer, Droit du travail, 3e éd. 2014,